

- O programie działania rzeszowskiego Oddziału nowego Związku Literatów Polskich, ze Zbigniewem Krempfem, prezesem Zarządu Oddziału, rozmawia Jan Gryziel
- O dobrej pracy kulturalnych placówek osiedlowych w Sanoku pisze Mieczysław Teodorczyk
- O nowych zadaniach Towarzystwa Rzeszowskiego Córki Akademickiego
- „Trybuna nauczycielska” o specjalizacji nauczycieli. Stałe felietony
- O Szarych Szeregach w Mielcu
- Wiadomości samowolne
- List do przyjaciela
- Balanse i niuanse

K. I. Gałczyński

W leśniczówce

Tu, gdzie się gwiazdy zbiegły
w taką kapelę dużą,
domek z czerwonej cegły
rumieni się na wzgórzu:
to leśniczówka Pranie,
nasze jesienne mieszkanie.

Chmiel na rogach jelenich
usechł już i się sypie;
w szybach tyle jesieni,
w jesieni tyle skrzypiec,
a w skrzypcach, byle tknięte,
lament gada z lamentem.

Za oknem las i pole,
las — rozmowa sosnowa;
minął dzień i na stole
stoi lampa naftowa,
gadatliwa, promienna
jak ze stołu Szopena.

W nocy tu tyle nuceń
i śpiewań, aż do rana.
Księżyc w srebrnej peruce
gra jak Bach na organach
i płynie koncert wielki

przez dęby i przez świerki —
to leśniczówka Pranie:
nocne koncertowanie.

Chodzi wiatr nad jeziorem,
trąca dęby i graby;
i znów wieczór wieczorem
znów zaświecamy lampy
o, leśniczówko Pranie:
lamp lśnienie, migotanie,
księżyc na każdej ścianie,
nocne muzykowanie.

Sunie dorożka nocy
w skos, dziecinny rysunkiem;
konik stąpa z frasunkiem,
cień od ściany do ściany;
wehikuł posrebrzany;
o, leśniczówko Pranie,
nocne podróżowanie.

Gwiazdy jak śnieg się sypią,
do leśniczówki wchodzą
każdą okienną szybą,
każdą wrzesniową nocą;
w twoim małym lusterku
noc świeci gwiazdą wielką.

W dniu 6 grudnia br. minęła 30 rocznica śmierci wybitnego poety polskiego Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego.



Z teki grafiki Józefa Cempla wydanej przez KAW w Rzeszowie: Przemysł — fragment Rynku.

STALOWA WOLA

— to najpiękniejszy okres
w mojej działalności inżynierskiej...

(Rozmowa z profesorem JANUSZEM TYMOWSKIM)

— Jest Pan Profesor wybitnym uczonym, jedynym byłym pracownikiem „Stalowej Woli”, który trafił do encyklopedii.

— Nie uważam, siebie za uczonego, lecz pracownika nauki. W moim pojęciu uczonego to coś więcej, uczonemu stawiam wyższe wymagania. Ja natomiast czuję się ciągle także przemysłowcem. Zresztą sam wysoko cenię ludzi przemysłu — na przykład inżynierów Zdzisława Malickiego czy Tadeusza Skrzata ze Stalowej Woli. Być może i sam czynnie do tego czasu pracowałbym w przemyśle, ale w połowie lat pięćdziesiątych miałem akurat odmienne zdanie na pewne posunięcia szefa naszego resortu i przestałem być dyrektorem technicznym „Ursusa”, a zostałem już wyłącznie profesorem Politechniki Warszawskiej.

— Na okładce książki Janusza Tymowskiego „Problemy kadr wysoko kwalifikowanych”, wydanej przez Ossolineum, znajduje się krótka biografia autora, z której wynika, że jest emerytowanym profesorem zwyczajnym Politechniki Warszawskiej, byłym jej prorektorem. Ta rozmowa odbywa się w Instytucie Technologii i Mechaniki PW, Pan Profesor był łaskaw przerwać swoje pilne zajęcia.

— Czy pilnie? Ot, czytałem prace doktorantów i z przyjemnością się oderwałem, aby wspominać głównie o Stalowej Woli, tak tego żywcem sobie telefonem. Istotnie jestem emerytem, skończyłem wczoraj 80 rok życia niespełna dwa lata temu. Reprezentuję jednak przedmiotem szkoły solidnej roboty, a poza tym w tym kraju musi ktoś jeszcze pracować, jeżeli tyłu ludzi w sile wieku zachęciło się do odroczyznki.

— Dział Pan Profesor w wielu organizacjach. Jest Pan członkiem Prezydium Komitetu „Polska 2000”, honorowym prezesem Naczelnej Organizacji Technicznej, członkiem komitetów Budowy Maszyn oraz Kierownictwa i Organizacji PAN, działająca Pan w kilku radach naukowo-technicznych przy Instytutach badawczych, jest Pan członkiem Komitetu Naczelny Państwowych, Iccenez nare innych funkcji społecznych pełni Pan Profesor, między innymi wchodzi czas i enerale w uruchomienie uniwersytetu otwartego Doba ma 24 godziny, jak Pan Profesor to wszystko godzi?

— Najbardziej nie lubię ludzi leniwych, tak jak i głupich! Gdy w dodatku osobnik

taki jest pewny siebie, pełni jakąś kierowniczą funkcję — nie daj Boże podwładnym... Faktycznie jestem entuzjastą Wojskowego Uniwersytetu Polskiego, którego studentem mógłby być także robotnik czy gospodyni domowa. Przede wszystkim jednak uniwersytet ten byłby przeznaczony dla działaczy związkowych, dla działaczy i pracowników organizacji społeczno-politycznych, pracowników administracji państwowej. Jednakże uniwersytet otwarty nie ma na celu zwiększenia zdolności zarobkowych obywateli, ale podniesienie jakości życia, umożliwienie lepszemu zrozumieniu świata. W RFN występuje zjawisko niechętnego posyłania dzieci na studia, ponieważ uzyskanie dyplomu wiąże się często z zerwaniem kontaktu z rodzicami. I w Polsce istnieje kategoria ludzi, jak chociażby gospodynie domowe, które chcą studiować, aby utrzymać swój autorytet w oczach swoich wykształconych dzieci. Praktycznie zostało potwierdzone, że nabycie wykształcenia przez rodziców pozwala pokonać tę ważną barierę. Ale nie dlatego tylko jestem entuzjastą uniwersytetu otwartego. Absolwent takiego uniwersytetu byłby bardziej świadomym, umiętlenym samodzielnie myśleć obywatelem. Uniwersytet otwarty stwarzałby okazje do zdobywania wiedzy ludzimi, którzy wcześniej musieli podjąć pracę zarobkową i nie zawsze skończyli szkołę średnią. Kandydaci na studentów przyjmowani byłiby na trzymiesięczny okres próbnny. W toku 5-letnich studiów absolwenci uzyskiwaliby dyplom wyższego wykształcenia odrębnie.

— Nie uważa Pan Profesor, że w kraju jest nadprodukcja kadr wysoko kwalifikowanych?

— Ale na ludziach wykształconych nam nie zbywa, bowiem szkoły wyższe przede wszystkim kreuja fachowców, przysposabiają do pracy w określonym zawodzie, a nie dają rzetelnej wiedzy ogólnej. U nas ważne jest, aby człowiek miał jakiś papier, a nie co umie.

— W Polsce jest trzykrotnie więcej inżynierów w odniesieniu do rozmiarów produkcji narodowej, aniżeli w krajach najbardziej rozwiniętych...

— Boleję nad tym, że wielu inżynierów i to czasem moich wychowanków koniecznie się głupimi robotami. Tymczasem inżynier powinien być twórczo niezależnym, podejmować ambitne zadania, a nie zajmować

(CIAĞ DALSZY NA STR. 5)

Krystyna Świerzewska

„WIELOPOLE, WIELOPOLE”

„Więc ja w ogóle nie byłem w Wielopolu, od czasu, jak wyjechałem stamtąd, kiedy miałem lat siedem. Prawda, byłem jeszcze dwa, trzy razy przed wojną, lecz od wojny nie byłem w Wielopolu. Ale tu nie chodzi o moją przeszłość, moja przeszłość nikogo nie obchodzi. „Wielopole” to nie jest epowieść o moim dzieciństwie, to nie historia biograficzna. Mnie to dzieciństwo nie obchodzi, nikogo nie obchodzi. Ja tylko używam tej książki, powiedziałmy, nie napisanej, która trwa w mojej pamięci, używam, aby stworzyć coś, co jest prawdą”.

Tak powiedział Tadeusz Kantor w Edynburgu 27 sierpnia 1980, podczas występów teatru Cricot 2 ze zrealizowanym we Florencji spektaklem „Wielopole, Wielopole”, do angielskiego pisarza Leslie Caplana.

W trzy lata później, w wywiadzie udzielonym „Polityce” powi o Wielopolu i tym, co kryje się za tą nazwą:

... „podświadoma chęć spojrzenia na swoje miejsce urodzenia z odległości, z szerszej perspektywy. Mówię: nie ojczyzna, ale miejsce urodzenia. To tajemnicze, szczególne miejsce, zakodowane w genach każdego człowieka. Miejsce, którego jakby przyrodzoną cechą jest to, że się je opuszcza po to, aby do niego w końcu wrócić. Ten powrót jest bardzo ważny i istotny. A sztuka nie jest niczym innym, jak próbą powrotu do tego miejsca”.

Nie chcę być ciekawym, gdy myślę o tym powrocie, nie powiem o tęsknocie za ojczyzną. Raczej o tęsknocie za swoim dzieciństwem. Tęsknota, nostalgia, to niepokojące odczucie jakiejś nieobecności podnosi temperaturę tworzenia... Powrót do rodzinnego Wielopola będzie dla mnie wielkim przeżyciem”.

Jest dziś w Wielopolu właśnie. W starym kościele jego dzieciństwa, i plebania obok, w której się wychowywał pod okiem księdza — wujka, brata babki, w tej chwili zaczyna ustawiać dekoracje i zaczyna wielką próbę „Wielopola, Wielopola”.

„To jest moja Babka, matka mojej matki — Katarzyna. To jest jej brat Ksiądz. Nazywałmy go wujem”.

Jest to fragment wielkiego monologu, pomieszczonego w programie do „Wielopola”, nigdy nie wygłoszonego zresztą. Te dekoracje przedstawiają pokój, ówczesny dwoma nagimi żarówkami. W pokoju jest stół, szafa, walizka i łóżko — maszyna śmierci z korbą, której mechanizm funkcjonuje rotacyjnie: korbą porusza się i przy jej pomocy obracają się dwa białe. Potem jeszcze wniosa przedmiot, który nazywa się gołgola. Jest to: „Pokój mojego dzieciństwa”.

„Pokój mojego dzieciństwa. Jest ciemna i zagracona DZIURA. To nieprawda, że dziecinny pokój w naszej pamięci pozostaje słoneczny i jasny. Takim czyni go tylko konwencjonalna maniera literacka. Jest to pokój UMARŁY i UMARŁYCH. Przywoływany wspomnieniem — nieustannie umiera. „Trudno określić wymiar przestrzenny wspomnienia”.

Oto pokój mojego dzieciństwa, który ustawiam ciągle na nowo i który ciągle umiera. Wraz z lokatorami zresztą. Lokatorzy to moja rodzina

Jest to więc pokój i „Zakład wynajmu drogiej nieobecnych”

We wspomnieniu nie istnieje prawdziwe i nobilitne postacie. Powiedzmy otwarcie, że proceder wywoływania wspomnień jest procedurą podzierną i niezbyt czystym. Ten podejrzany typ przebiera się za rekruta, aby udawać mojego ojca. Matkę podrabia najwidoczniej dziełczyzna uliczna. Wujowie są zwyczajnymi szmaciarzami. Wdowa po cenionym w naszym miasteczku fotografii dziecinie podtrzymująca sławę Zakładu Fotograficznego „Wspomnienie” jest na co dzień zwykłą obydną sprzątaczką w parafialnej kostnicy, o Księdzu lepiej nie mówić. Jego siostra to zwyczajna kuchnia. I jeszcze wuj Stasio, żalobna sylwetka Zesłańca — Podwórzowy Domokrąca z katarzynką.

To są właśnie mieszkańcy tego ustawianego pokoju.

W części pierwszej, zatytułowanej „Ślub” — biorą ślub matka i ojciec Kantora: Marian Kantor i Helena Berger.

... „biore nazwiska i imiona prawdziwe mojej rodziny”.

I jak się ma to wyznanie do owego — „to nie jest historia biograficzna”, kiedy oba są prawdą?

W tym miejscu trzeba wyjaśnić, co to jest wspomnienie według Kantora i jak się je przywołuje.

„Wspomnienie to jest ustawianie... ustawianie przestrzeni, jak to było, prawda... i ciągle się mylimy. Nie, to nie stało tutaj, stało gdzieś indziej...”

„To jest pokój mojego dzieciństwa. Próbuje go zrekonstruować we wspomnieniu wciąż od nowa, a on wciąż znika, umiera...”

„Jeżeli chcę wywołać wspomnienia jakiegoś faktu z dzieciństwa, to wywołuję je tak, jak się wywołuje ducha na seansie: on się pojawia, ale natychmiast znika. I ja znowu go wywołuję i on się znowu pojawia... tam nie ma akcji. Nigdy we wspomnieniu nie ma akcji, tylko są klisze i to jest sprawa metody klisz. Ja nawet nie wywołuję, tylko wymiuję kliszę z rezerwuaru pamięci. O! Jest klisz! Stoję razem ze swoją matką na rogu ulicy, i to niknie!”

Idzie więc o przekaz samej struktury wspomnienia, o wywołanie w każdym widza jego własnych wspomnień poprzez ogólną mechanikę wspomnienia. Nie chodzi o to czyje to jest wspomnienie, idzie o poruszenie tego, co jest w każdym mózgu, zalegającego zakamarków w każdym. Wyjać to — powiada Kantor z całą prawdą. Z obsesjami i podświadomością przeprowadzić wiwisekcję wspomnienia. Bo manery literackiej, która

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)



„Więc ja w ogóle nie byłem w Wielopolu, od czasu, jak wyjechałem stamtąd...”
Fot. Archiwum

